
 
 

1 
 

Zpráva o činnosti za rok 2024 
 

Zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc „ Šneček“ 
 

Dětské centrum Plzeň, příspěvková organizace, IČ:  405 26 666  

Partyzánská 759/55, PSČ 312 05 Plzeň 

Zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc (dále jen ZDVOP) je součástí Dětského centra Plzeň, 
příspěvkové organizace, se sídlem Na Chmelnicích 617/6, 323 00 Plzeň. 

Zřizovatelem je statutární město Plzeň. 

Pověření k výkonu sociálně-právní ochrany dětí ve smyslu §48 zákona č.359/1999Sb., dle §42 – 
zřizování a provoz zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc bylo uděleno rozhodnutím Krajského 
úřadu Plzeňského kraje pod č. j. SV/1289/13 ze dne 6. 4. 2013 a následně pod č.j.PK-SV/125/18 a 
následně pod č.j. PK-SV/3001/22. 

Zařízení poskytuje ochranu a pomoc dětem (zejména ve věku od narození do předškolního věku), které 
se ocitly bez jakékoliv péče nebo je-li jejich život nebo příznivý vývoj vážně ohrožen; ocitlo-li se dítě bez 
péče přiměřené jeho věku; jde-li o dítě tělesně či duševně týrané, zneužívané, o dítě, které se ocitlo 
v prostředí nebo situaci, kdy jsou závažným způsobem ohrožena jeho základní práva. 

Ochrana a pomoc takovému dítěti spočívá v uspokojování jeho základních životních potřeb, včetně 
ubytování, plného zaopatření, zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, zajištění 
výchovných, vzdělávacích a sociálně terapeutických činností, zajištění zdravotní, psychologické či jiné 
odborné péče. 

Pobyt dítěte v zařízení je dočasný, do vyřešení situace, pro kterou bylo do zařízení přijato. Nemělo by 
být trvalým či dlouhodobým řešením osudu dítěte, ale je třeba ho považovat za pomoc dítěti a jeho 
rodině.  

Motto:       ZDVOP Zabezpečujeme Dětem Včasnou Odbornou Pomoc  

   ŠNEČEK má domeček – stabilní a bezpečné prostředí 

Hlavním cílem naší činnosti je v co nejkratší době umožnit dětem návrat zpět do biologické rodiny, 
popřípadě děti umístit do náhradní rodinné péče. Poskytujeme podporu a pomoc celé rodině v řešení 
sociálních, osobních či zdravotních problémů, které jim neumožňují řádně pečovat a vychovávat. 

Děti jsou přijímány na základě písemné smlouvy o poskytování ochrany a pomoci uzavřené se 
zákonnými zástupci či uzavřením za dítě obecným úřadem s rozšířenou působností. Nezletilý může být 
umístěn na základě smlouvy zákonných zástupců či obecního úřadu na dobu tří měsíců, v 
odůvodněných případech lze smlouvu prodloužit na další tři měsíce. Dále může být nezletilý umístěn do 
zařízení na základě rozhodnutí soudu.  

Provoz zařízení je nepřetržitý, personál se střídá ve dvousměnném provozu. 



 

2 
 

 

Šneček má maximální kapacitu 12 lůžek. Ložničky a herny pro děti jsou vybaveny tak, aby prostředí co 
nejvíce připomínalo rodinné zázemí. Přímo pečující personál („tety“) jsou vybrány z řad zkušených 
dětských sester či dále se vzdělávajících pracovnic v sociálních službách. Při výběru personálu dbáme 
především na osobnostní předpoklady. Jedna teta pečuje maximálně o čtyři děti v prostředí rodinné 
buňky. 

Dále je činnost ZDVOP zajištěna sociální pracovnicí, výchovnou pracovnicí, speciálním pedagogem, 
psycholožkou, rodinným a herním terapeutem. Péči léčebně preventivní a rehabilitační zajišťuje lékař a 
fyzioterapeut z dětského centra. Vždy dbáme na individuální přístup ke každému dítěti, a to jak při 
každodenní péči (každé dítě má svoji „klíčovou“ tetu), tak při stanovení individuálních výchovných a 
terapeutických plánů. Stravování a provoz je zabezpečen vstřícným pomocným a technickým 
personálem. 

Sociální pracovnice průběžně prověřují ve spolupráci s příslušnými OSPOD, zda trvají důvody, pro které 
bylo dítě přijato. Ve spolupráci s nimi a dalšími institucemi je dbáno na to, aby pobyt dítěte byl co 
nejkratší. Rodičům umožňujeme pravidelný osobní kontakt s dítětem, který se řídí návštěvním řádem a 
vypracováváme individuální plány návštěv.  

Rodičům ev. jiným osobám zodpovědným za výchovu poskytujeme poradenství v oblasti: 

• péče o dítě 

• sociální 

• zdravotní 

• výchovné 

• psychologické a terapeutické.  

Umožňujeme nácvik rodičovských a jiných dovedností v souladu s individuálním plánem ochrany dítěte. 
Sociálně-právní ochrana vychází ze zákona č.359/1999Sb., o sociálně-právní ochraně dětí. Základním 
principem je sledovat zájem dítěte s ohledem na zájem celé rodiny a úzce spolupracovat především 
s OSPOD, soudy, krajským úřadem při řešení situace každého dítěte. 

V roce 2024 jsme poskytli pomoc celkem patnácti dětem. Jednalo se o šest dvoučlenných 
sourozeneckých skupin a jednu tříčlennou sourozeneckou skupinu. U tříčlenné sourozenecké skupiny 
se jednalo o krátkodobý pobyt, trvající necelé 4 týdny. Děti byly přijaty na základě smlouvy o 
poskytování ochrany a pomoci, kterou jsme uzavřeli s rodiči. Důvodem jejich pobytu byla akutní ztráta 
bydlení a nedostatek finančních prostředků. U další dvoučlenné sourozenecké skupiny, kterou jsme 
přijali na základě uzavřené smlouvy se zákonným zástupcem, bylo důvodem přijetí výrazné zhoršení 
psychického stavu rodiče, který byl následně na vlastní žádost okamžitě hospitalizovaný. V roce 2024 
jsme přijali pouze jednou dvoučlennou sourozeneckou skupinu na základě uzavřené smlouvy o 
poskytování ochrany a pomoci s příslušným OSPOD. Důvodem přijetí byla ztráta zázemí matky s dětmi, 
její závislostní chování a psychické potíže. I v tomto případě se jednalo o krátkodobý pobyt, neboť děti 
převzala do péče širší rodina.  U ostatních 4 sourozeneckých skupin bylo právním podkladem jejich 



 

3 
 

přijetí soudní rozhodnutí o předběžném opatření, které bylo odůvodněno domácím násilím, závislostním 
chováním, zanedbávání zdravotní péče, podezření na syndrom CAN, zdraví ohrožující nepořádek 
v domácnosti. U jedné sourozenecké skupiny byla nařízena ústavní výchova v našem ZDVOP. 

Doba pobytu dětí v našem zařízení se pohybovala od 1 do 8 měsíců, věk dětí od 1 měsíce do 5ti let. 
Zpět do péče rodičů byly propuštěny 3 děti, do péče širší rodiny byly propuštěny 4 děti. U ostatních dětí 
pobyt pokračuje i v roce 2025. 

Dětem bylo poskytnuto zázemí, veškeré zaopatření a dle potřeby odborná péče lékařská, rehabilitační, 
psychologická, terapeutická, pedagogická, speciálně pedagogická, logopedická a sociální. S rodinami 
jsme pracovali během návštěv. Další postupy a kroky byly naplánovány při případových konferencích.  

Děti pro trávení volného času využívaly rozsáhlou zahradu, na kterou jsme umístili nové herní prvky. Na 
zahradě děti pečovaly o rostlinky, staraly se o vyvýšené truhlíky, měly řadu sportovních i kulturních 
aktivit – hledání velikonočního zajíčka, divadelní představení, oslava dne dětí. Slavili jsme narozeniny s 
překvapením, děti vařily a pekly. Dle možností probíhala canisterapie a hippoterapie. Děti také hodně 
sportovaly, na jaře a v létě se učily jezdit na kole, plavat. Pravidelně jsme navštěvovali zoologickou 
zahradu.  

Povedlo se nám realizovat ozdravný pobyt v Kašperských Horách v jarních i podzimních měsících. 
Pobyt byl financován převážně z veřejné sbírky.  

Na Vánoce, Velikonoce a Den dětí nás jako každoročně navštívili zástupci ÚMO Plzeň 4 a přinesli 
dětem dárky. Nikdy na naše děti nezapomenou – děkujeme. Ani ostatní dárci na nás nezapomněli a 
každé dítě mělo pod stromečkem několik dárků (stromy splněných přání, firmy i individuální dárci). 
Všem patří velký dík. 

Ani naše děti nezahálely a aktivně se s tetami účastnily Tříkrálové sbírky. 

 

Hospodaření : 

Dětské centrum Plzeň, příspěvková organizace 
VÝSLEDOVKA za období 1.1.2024-31.12.2024 

Zdroj 
VÝNOS 

čerpání 
NÁKLAD 

HZ - zřízovatel 71 058 000,00 

64 719 840,58 

HZ - Úřad práce - Rodinné přídavky pro klienty 316 850,00 

HZ - kozultace KÚ PK 150 000,00 

HZ - výživné od zákonných zástupců 167 268,00 

HZ - výživné od zákonných zástupců/penále a pokuty, vyřazení   

HZ - příspěvek na zaopatření od zákonných zástupců 386 815,00 

HZ - PnZ ubytovaný doprovod 58 200,00 

HZ - PnZ respitní pobyt 5 470,00 

HZ - PnZ/penále a pokuty 31 888,40 

Ostatní výnosy (pokuta za pozdní dodávku VZMR) 59 762,60 



 

4 
 

Ostatní příležitostné výnosy 3 166,40 

HZ - čerpání fondu investic na opravy 268 971,64 268 971,64 

HZ - čerpání rezervního fondu / darů 58 945,00 58 945,00 

HZ - čerpání FKSP   0,00 

HZ - veřejné sbírky  40 790,65 40 790,65 

ZDVOP účelový příspěvek od zřizovatele     

ZDVOP Šneček dotace z KÚ 3 211 032,00 

8 881 128,26 
ZDVOP Šneček - rodinné přídavky pro klienty 58 660,00 

ZDVOP Šneček - příspěvek na pobyt od zákon.zástupců   

ZDVOP Šneček - příspěvek na pobyt od zákon.zástupců/penále   

Úřad práce soc-právní ochrana dětí / doprovázení 782 100,00 782 100,00 

Nadace ČEZ Pomáhej pohybem     

Úroky z bankovních účtů (KB) a termín.vkladů(RB) 648 971,16   

Věcné dary 428 144,83 428 144,83 

Obrat za období 2024 77 735 035,68 75 179 920,96 

Výsledek hospodaření - ZISK 2024 2 555 114,72 

   

Hlavní zdroj (HZ) 72 606 127,69 65 088 547,87 

ZDVOP Šneček 3 269 692,00 8 881 128,26 

Ostatní zdroje 1 859 215,99 1 210 244,83 

  77 735 035,68 75 179 920,96 

 2 555 114,72 

 

 

V Plzni dne                                           MUDr. Jana Tytlová - ředitelka 


